11. *Annales Ordinis Cartusiensis*, La Corrierie 1687, *Consuetudines Domini Guigonis, prioris Cartusiae*, chap. XXXIII, *De ieiuniis atque cibis*, § 5, p. 68 : « De caseo namque seu piscibus aut ouis, uel si quid eiusmodi, quæ pitantias uocamus, semel sumimus, quod superest reddimus. »

12. *Ibid.*, p. 69 : « Sumpta refectioe ex pitantia sibi ministrata, non poterant monachi ex illa aliquid reseruare, uel in cœnam, uel in crastinum, sed quod residuum erat, debebant in fenestella reponere, a coquinario resumendum, prout semper in Ordine fuit et est obseruatum. »

13. *Ibid.*, p. 70 : « Per tortam intelligit panem subrufum qualis adhuc fit in Ordine idemque nomen tortæ retinet et semper ministratur monachis simul cum paruo pane albo eadem quantitas tortæ, ut sic media pars panis qui nobis ministratur torta sit et alia panis albus. A plerisque autem nostrum, hæc torta præfertur pani albo, quia certe plus sapit. »

supportent-ils pas le beurre¹⁴. Dernière caractéristique de la discipline alimentaire des chartreux, sans doute la plus connue : l'abstinence complète de viande et du gras. Dans les anciens statuts, promulgués en 1271, le principe est clairement posé au chapitre VII lorsqu'il est rappelé que la viande est interdite à tous les moines, même aux lépreux – en cas de maladie particulièrement grave, les frères peuvent toutefois consommer du poisson¹⁵. Dans son commentaire, dom Le Masson insiste fortement sur le fait que le refus de la viande dans la discipline cartusienne a été inspiré par Dieu à saint Bruno et qu'une grâce spéciale est attachée à son observance¹⁶. Abstinence sans concession dont la pratique s'est poursuivie d'abord par simple tradition, dans la mesure où les coutumes de Guignes n'en touchent pas un mot alors même qu'il est certain qu'elle était respectée¹⁷. Du silence du cinquième prieur de la Grande Chartreuse, dom Le Masson retient qu'il a sans doute procédé du souci de ne pas susciter critiques et inimitiés au nouvel ordre par un usage qui heurtait ouvertement le sens commun¹⁸. L'abstinence poussée à son degré extrême ne doit pas être redoutée : dom Le Masson note que la longévité des chartreux est avérée et que les octogénaires ne sont pas rares parmi eux¹⁹. Quoi qu'il en soit, le prieur général a rappelé à ses confrères que le refus de la viande et du gras est une pratique essentielle à l'observance disciplinaire cartusienne.

-
14. *Ibid.*, p. 83 : « Tunc etiam erat, prout nunc uidemus, in uariis regionibus magna circa rem istam diuersitas secundum consuetudines uarias cibos condiendi, ex quarum usu quo semel natura imbuta est, nascitur nausea circa cibos aliter præparatos et talis nausea quæ uix uinci possit. Quod in hac nostra domo experimento non semel probauimus tempore capituli generalis, cum Patres Germani, Itali, Hispani, Belgæ, Poloni, Gallii simul conueniunt [...]. Patres Hispani butyrum in condimentis uix ferre possunt. »
 15. *Ibid.*, l. II, chap. VII, *De cura prioris erga infirmos et de officio infirmarii*, § 4, p. 124 : « Verumtamen esus carniū, cui Ordo renunciauit, nulli nostrum conceditur, etiamsi sit leprosus ; propter hos itaque, si tanta fuerit ægritudo, pisces emere solemus. »
 16. *Ibid.*, p. 124 : « Hanc autem obseruantiam tam strictæ abstinentiæ ab esu carniū S. Patri Brunoni inspiratam fuisse a Deo non dubitamus, uelut quid speciale in genere abstinentiæ cuius specimen a Cartusiensis propositi sectatoribus uolebat in Ecclesia sua exhiberi [...]. Cui etiam inspiratæ institutioni quædam specialia gratiæ auxilia annexa fuisse et esse credimus. »
 17. *Ibid.*, p. 124 : « Hæc uero abstinentia per propositum et usum a S. Brunone et a sociis eius susceptum incepit. Deinde per traditionem solam substitit et continuata fuit, nam de hac re nec uerbulum quidem profert in suis consuetudinibus R. Pater Guigo, quamuis certum sit abstinentiam illam tenacissima obseruantia tunc fuisse seruata. »
 18. *Ibid.*, p. 124 : « Cur de hac re R. Pater Guigo siluerit, id factum fuisse arbitror ne nascentem Ordinem exponeret et quasi traderet disputationi hominum, qui inde occasionem accepissent propositum Cartusiense suis ratiociniis inquietandi, carpendi et quasi cribrandi. »
 19. *Ibid.*, p. 125 : « Idque obseruando uidemus in Ordine plures ad decrepitam usque senectutem peruenire quam in ullo alio hominum statu. Testes sunt ualidi illi senes octogenarii qui Romam olim ducti sunt ut sic coram Summo Pontifice de falsitate conuincerentur qui sub falsis prætextibus uolebant nos ab obseruantia illius tenacitate retrahere. »